Senhores Vereadores, 

Cumpre-nos, mediante a analise juridica, manifestarmo-nos, em carater opinativo, 

acerca da juridicidade do Projeto de Lei Ordinaria n.° 1, de 12 de janeiro de 2022, que tern 

por objetivo autorizar o Municipio a repassar R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), 

mediante subvencao social a SACMA — Santa Casa de Misericordia de Andradas, nos termos 

que especifica. 

Do ponto de vista da técnica legislativa e redacional, a proposta cumpre os preceitos 

tracados pelo artigo 122 do Regimento Interno da Cdmara Municipal, pois veio redigida de